Requerimento Nº 1623/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos voltados para CRIAÇÃO DE UM
PROGRAMA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Educação, para que informe a esta Casa
de Leis, se existe estudos ou projetos voltados para a criação de UM PROGRAMA MUNICIPAL DE
SAÚDE MENTAL NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Programa Municipal de Saúde Mental nas escolas Municipais, visa garantir o
acompanhamento emocional de estudantes, professores e profissionais alocados nas instituições
de ensino do Município, tendo em vista o crescente índice de profissionais de educação e alunos
com depressão, ansiedade, síndromes do pânico, automutilação dentre outras questões voltadas
ao ambiente escolar.

A criação de um programa com estrutura adequada envolve; atendimentos
psicológicos e assistenciais nas unidades escolares, palestras e rodas de conversa sobre saúde
emocional e prevenção ao suicídio, capacitação de professores e gestores escolares para a
identificação precoce de sinais de sofrimento psíquico, ações de promoção ao bem-estar e
convivência saudável no ambiente escolar. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
08

/2
02

5
-

25
/0

6/
20

25
 0

8:
46

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
2Z

8-
5Y

B
A

-Z
X

01
-J

3H
9

Segundo dados levantados pelo Ministério da Saúde em janeiro de 2025, o índice de
atendimento realizado pelos SUS para crianças e adolescentes entre 10 e 14 anos com depressão
nos últimos 10 anos, subiu em aproximadamente 200%, com esta pesquisa é possível notar a
importância de iniciar os cuidados com a saúde mental nos anos iniciais da terceira infância que
se dá dos 06 aos 12 anos de idade.

Com a implementação desse projeto nas escolas Municipais será possível impactar
não apenas a melhoria no ensino e desenvolvimento das crianças e professores no ambiente
escolar, como também irá impactar de maneira positiva a saúde pública com a prevenção e
cuidados precoces de doenças psicoemocionais.

Desta forma, requer que seja informado, se existem estudos técnicos, projetos em
andamentos e informações de quais são as medidas necessárias para que haja a implantação
deste projeto dentro da rede Municipal Pública de ensino.

A implantação deste projeto corresponde com diretrizes de melhorias na saúde
pública, princípios da eficiência de ensino e assegura os compromissos assumidos pelo Município
com a educação e a saúde dos alunos e profissionais da rede ensino municipal.

Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento com a devida tramitação
junto a Secretária de Educação e demais órgãos competentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 25 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

08
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
8:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

2Z
8-

5Y
B

A
-Z

X
01

-J
3H

9

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V2Z85YBAZX01J3H9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V2Z8-5YBA-ZX01-J3H9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

08
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
8:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

2Z
8-

5Y
B

A
-Z

X
01

-J
3H

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V2Z85YBAZX01J3H9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V2Z85YBAZX01J3H9
		2025-06-25T08:46:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura